
1от 9 февраля 2024 года                                  №5 (648)                          
№5 (648) 

9 февраля
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 10 по 16 февраля
10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02

Темпе-
ратура

День -1 0 -6 -14 -11 -16 -15
Ночь -6 -6 -18 -22 -21 -24 -23

Осадки
Об-

лачно, 
мокрый 

снег

Мало-
облачн., 
мокрый 

снег

Об-
лачно, 
небол. 

снег

Об-
лачно, 
небол. 

снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег
Давление, 
мм.рт.ст. 723 721 728 728 723 735 725

Скорость 
ветра, м/с 5 4 6 1 2 3 3

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

* В связи с распространением заболева-
ния – заразный узелковый дерматит, специ-
алистом Таштыпского сельсовета было опо-
вещено 135 собственников, содержащих КРС 
и лошадей. 

Каждому хозяину, под подпись, вручены па-
мятки, разработанные сельскохозяйственным 
отделом Таштыпского района. Теперь вся ответ-
ственность лежит на собственниках домашних 
животных.

Памятки размещены на досках объявлений 
в местах общего пользования.

Регулярно в средствах массовой информа-
ции (информационный бюллетень «Таштыпский 
вестник», районная газета «Земля таштып-
ская», официальный сайт Таштыпского сельсо-
вета, на официальных пабликах в социальной 
сети «ВКонтакте») печатаются и размещаются 
статьи, памятки по ЗУД. В учреждениях и орга-
низациях, расположенных в селе Таштып, также 
имеются наглядные материалы по профилакти-
ке и нераспространению заразного узелкового 
дерматита.

В Таштыпе будет действовать только 
бестарный (мешковой) сбор отходов 

и с общественных площадок ТКО!

С 1 февраля 2024 года на территории 
Таштыпского сельсовета прекращается вы-
воз индивидуальных контейнеров по заяв-
кам от потребителей. Регоператор – филиал 
«Аэросити-2000» в Республике Хакасия бу-
дет забирать отходы мешковым способом 
согласно определённому графику, опубли-
кованному в газете «Таштыпский вестник» от 
«08» декабря 2023 г.

Детальный маршрут мусоровоза по улицам 
можно уточнить у специалистов регоператора 
(тел.: 8-983-370-07-16) или в администрации на-
селённого пункта.

Напомним, что согласно санитарно-эпи-
демиологическим требованиям к содержа-
нию городских и сельских поселений (СанПиН 
2.1.3684-21) накопление отходов осуществляет-
ся на специально оборудованных контейнерных 
площадках, внесённых в реестр мест накопле-
ния ТКО.

На территории индивидуальной малоэтаж-
ной застройки, где по тем или иным причинам 
таких площадок нет, может использоваться бес-
тарный (так называемый мешковой) вывоз му-
сора. Такого способа, как практикуется сейчас в 
Хакасии – вывоза отходов из индивидуальных 
контейнеров по заявкам – нормативными доку-
ментами не предусмотрено.

ВАЖНО: при складировании золошлако-
вых отходов как в мусоровоз, так и в места 
накопления ТКО зола должна быть остыв-
шая и упакована в полиэтиленовый пакет.

В 1989 году, 15 
февраля, последние 
советские войска по-
кинули государство 
Афганистан.

Так закончилась 
10-летняя война, в 
которой Советский 
Союз потерял свыше 
15 тысяч своих граж-
дан. И понятно, что 
День вывода войск 
из Афганистана – это, 
и праздник афганцев-
ветеранов, и день па-
мяти и скорби обо всех погибших воинах-интернационалистах. 

Дорогие друзья, члены семей воинов-интернационалистов!
15 февраля исполняется 35 лет со дня вывода советских войск 

из Афганистана. Это и праздник, и день скорби, поскольку близок не 
только ветеранам-афганцам, но и вдовам, матерям и отцам погиб-
ших. Через афганскую войну прошли сотни тысяч советских солдат. 
Судьба «разбросала» вас по разным городам и странам. Но вы, ве-
тераны, по-прежнему связаны друг с другом памятью о той много-
летней трагической кампании. Вам памятен каждый из дней и ночей, 
проведенных на чужой земле.

Сердечно поздравляем с 35-летием вывода советских войск из Аф-
ганистана.

Здоровья, мира и благополучия вам, ветераны и инвалиды, честно 
выполнившим свой интернациональный долг! Вам есть, что вспом-
нить и есть, ради чего жить! 

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Уважаемые воины-интернационалисты, дорогие наши ребята!
Поздравляем Вас с 35-й годовщиной 

вывода войск из Афганистана!
Поклон вам, герои Афгана,

Земной вам, родные, поклон!
Пусть все заживут ваши раны,

Пусть стихнет болезненный стон.
Ваш подвиг никто не забудет,

Средь праздничных дней и молвы.
Любимые, славные люди,
Да будете счастливы вы!
Совет ветеранов Таштыпского сельсовета



2 №5 (648)                                  от 9 февраля 2024 года

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
27 декабря 2023 г.          с. Таштып          №145

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Таштыпский сельсовет Таштыпского района 

Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального за-
кона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (с последую-
щими изменениями), пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава муници-
пального образования Таштыпский сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасия, Совет депутатов Таштыпского сельсовета 
Таштыпского района Республики Хакасия РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, принятый ре-
шением Совета депутатов муниципального образования Таштып-
ский сельсовет от 05.01.2006 № 24 (в редакции от 21.05.2008 №13, 
22.04.2009 №70, 13.11.2009 №100, 01.06.2010 №143, 28.09.2011 
№25, 27.07.2012 №37, 25.12.2012 №69, 31.01.2014 №2, 11.07.2014 
№34, 10.02.2015 №7, 05.08.2015 №30, 25.12.2015 №29, 13.05.2016 
№15, 28.12.2016 №50, 07.04.2017 №11, 13.07.2017 №25, 01.02.2018 
№3, 18.10.2018 №52, 27.03.2019 №78, от 20.08.2020 №134, 
27.11.2020 №17, 24.09.2021 №50, 04.03.2022 №70, 21.07.2022 
№91. 07.04.2023 №123), следующие изменения и дополнения:

1) в части 3 статьи 24 слова «улица Луначарского, дом 17» за-
менить словами «улица Ленина, дом 35»;

2) в части 4 статьи 24 слова «улица Луначарского, дом 17» за-
менить словами «улица Ленина, дом 35»;

3) в части 5 статьи 24 слова «улица Луначарского, дом 17» за-
менить словами «улица Ленина, дом 35»;

4) пункт 36 части 2 статьи 27 признать утратившим силу;
5) в части 8 статьи 29 слово «(обнародования)» исключить;
6) статью 31 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются 

досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депута-
та без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов 
в течение шести месяцев подряд.»;

7) часть 2 статьи 32.1 изложить в следующей редакции:
«2. В состав денежного содержания депутата Совета депута-

тов, главы поселения, осуществляющих свои полномочия на по-
стоянной основе, включаются:

1) должностной оклад;
2) надбавка к должностному окладу за особые условия труда в 

размере 50 процентов должностного оклада в месяц;
3) надбавка за выслугу лет в следующих размерах от долж-

ностного оклада в месяц:
при стаже службы размер надбавки (в процентах)
от 1 года до 5 лет 10
от 5 до 10 лет 20
от 10 до 15 лет 30
свыше 15 лет 40
Стаж службы депутата Совета депутатов, главы поселения, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, исчис-
ляется аналогично исчислению стажа муниципальной службы му-
ниципальных служащих;

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 
в размерах и порядке, установленных федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами;

5) ежемесячное денежное поощрение в размере до четырех 
должностных окладов в год (ежемесячно в размере 33,33 процента 
от должностного оклада);

6) материальная помощь, выплачиваемая один раз в год перед 
отпуском или стационарным лечением в размере двух должност-
ных окладов.»;

8) статью 32.1 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. На денежное содержание депутата Совета депутатов, 

главы поселения, осуществляющих свои полномочия на постоян-
ной основе, начисляются районный коэффициент, процентная над-
бавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Се-
вера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего 
Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, 
Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.»;

9) часть 3 статьи 32.1 признать утратившей силу;
10) в части 4 статьи 44 слова «(обнародованию)», «(обнародо-

вания)», «(обнародовать)» исключить;
11) статью 47 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных правовых актов опубликовывают-
ся в Информационном бюллетене «Таштыпский вестник» и (или) 
обнародуются путем размещения их полного текста на срок не 
менее 10 дней на информационном стенде в администрации по-
селения.»;

12) в части 2 статьи 48 слово «(обнародования)» исключить;
13) в части 3 статьи 48 слово «(обнародования)» исключить;
14) в части 4 статьи 48 слова «в газете «Земля таштыпская» 

или» исключить;
15) абзац первый части 5 статьи 48 изложить в следующей ре-

дакции:
«5. В качестве дополнительного способа ознакомления граж-

дан используется обнародование муниципального правового акта, 
соглашения, заключаемого между органами местного самоуправ-
ления. Обнародованием муниципального правового акта, согла-
шения, заключаемого между органами местного самоуправления, 
является размещение его полного текста на информационном 
стенде в администрации поселения, где он должен находиться в 
течение 10 дней.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию после его го-
сударственной регистрации и вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Глава Таштыпского сельсовета
Таштыпского района Республики Хакасия 

Р.Х. Салимов
Изменения в Устав муниципального образования

Таштыпский сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасии зарегистрированы 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Хакасия от 29.01. 2024.

Государственный регистрационный номер 
муниципального правового акта: RU195063092024001

Республики Хакасия
Администрация Таштыпского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2024 г.                 с .Таштып                 №35

О введении ограничений на территории 
Таштыпского сельсовета в связи 

с угрозой распространения узелкового дерматита

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федера-
ции от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Законом Республики Хакасия от 17.11.1998 г. №43 «О защите на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Республике Хакасия», Федеральным За-
коном Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь п. 41 ч. 1 ст. 36 Устава муниципаль-
ного образования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006 г., гл. 9, ст. 
41 «Правил содержания домашних, сельскохозяйственных живот-
ных и птиц, на территории Таштыпского сельсовета», утвержден-
ных решением Совета депутатов МО Таштыпский сельсовет от 
18.10.2018 г. №54, в целях недопущения распространения узелко-
вого дерматита на территории с. Таштып, администрация Таштып-
ского сельсовета постановляет:

1. Рекомендовать владельцам сельскохозяйственных живот-
ных на территории Таштыпского сельсовета обеспечить безвыпас-
ное их содержание в сельскохозяйственных строениях.

2. Рекомендовать владельцам сельскохозяйственных живот-
ных прекратить ввоз кормов из территорий с подтвержденными 
вспышками узелкового дерматита.

3. Заведующему хозяйством администрации Таштыпского 
сельсовета (Майснер Р.В.) обеспечить мониторинг территории 
с.Таштып на предмет выявления бесхозных бродячих сельскохо-
зяйственных животных и установления их владельцев.

4. Ведущему специалисту отдела делопроизводства (Мамыше-
ва Л.В.) обеспечить вручение памяток о узелковом дерматите всем 
владельцам сельскохозяйственных на территории с.Таштып.

5. Специалисту по имущественным и юридическим вопросам 
администрации Таштыпского сельсовета (Тонких А.Ю.) при уста-
новлении владельцев бродячих сельскохозяйственных животных, 
обеспечить составление протоколов об административных право-
нарушениях. 

6. Контроль над исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на заместителя главы Таштыпского сельсовета А.М. Ильина.

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов



3от 9 февраля 2024 года                                  №5 (648)                          

О выборах Президента России расскажет «ИнформУИК»

Современный человек живет в мире очень доступ-
ной и разнообразной информации. Но не всегда доступ-
ность означает ее понятность, а разнообразность, к со-
жалению, не подразумевает полную достоверность.

Чтобы достоверно рассказать избирателям о выборах, 
избирательные комиссии проводят большую информаци-
онно-разъяснительную работу, используя все возможные 
каналы. Телевидение и радио, газеты и сеть Интернет на-
полняются различными материалами.      Но у плакатов, ро-
ликов, публикаций, интервью, сюжетов и репортажей есть 
один недостаток – отсутствие обратной связи с людьми, 
отсутствие возможности оценить, всё ли они поняли, отве-
тить на вопросы, снять сомнения. Решение этой проблемы 

– личное общение с избирателями. Способ, надежный и 
проверенный временем, и на выборах Президента России 
он получит новую современную форму!

17 февраля по всей стране стартует проект «ИнформУ-
ИК». Члены участковых избирательных комиссий в течение 
трех недель проведут адресный обход по домам и кварти-
рам, чтобы лично рассказать о главных выборах страны. 
Общение с избирателями построено в форме ответов на 
вопросы небольшой анкеты, которые член комиссии зафик-
сирует в специальном мобильном приложении на смартфо-
не или планшете. 

Что вы сможете узнать? Какие кандидаты претендуют 
на должность Президента России, в какие дни, в какое вре-
мя пройдет голосование, а также обо всех доступных фор-
мах участия в нем: голосование на избирательном участке, 
дома или по месту нахождения. Кстати можно сразу сооб-
щить члену комиссии, что вы, либо проживающие с вами, 
хотят проголосовать дома.

Несколько вопросов будет связано с уточнением ин-
формации об избирателях, проживающих в квартире или 
доме. Эти сведения необходимы для корректировки спи-
сков избирателей.

Знаете, о чем вас точно не спросят? О том, за кого вы 
хотите проголосовать. Проект «ИнформУИК» направлен 
только на информирование избирателей! Агитацией чле-
нам комиссий заниматься запрещено. 

Убедиться, что в дверь позвонил именно представитель 
участковой избирательной комиссии, а не мошенник, очень 
просто. У членов комиссий с собой обязательно будет удо-
стоверение в специальном бейдже, накидка и сумка с сим-
воликой президентских выборов. 

Общение не займет много времени. В анкете всего 5 ос-
новных вопросов! В качестве дополнительной информации 
избиратель получит два буклета. В одном рассказывается 
о формах голосования, в другом – о зарегистрированных 
кандидатах на должность Президента России. 

Убедительная просьба отнестись к работе участковых 
комиссий с уважением. Они придут к вам, чтобы вы смогли 
узнать всё о выборах Президента России.

Вместе мы сила – голосуем за Россию!

Февраль – прекрасный месяц. 
Бесстрашный и суровый. 
Людей нам дарит смелых,

Красивых и здоровых.
Чистота помыслов и откро-

венность присуща всем, родив-
шимся в феврале. Их характер 
напоминает снежную равнину: 
ровную, чистую, с яркой блестя-
щей искоркой. 

Мы от всего сердца поздравляем всех, кто родился в этом вьюжном и морозном месяце, с Днем рождения!
Дорогие ветераны, ЮБИЛЯРЫ:

Альтергот Андрей Григорьевич  (05.02.1939 г.)
Болуж Анна Михайловна   (06.02.1949 г.)
Генке Мария Рейновна   (24.02.1954 г.)
Лапарева Нина Михайловна   (10.02.1954 г.)
Миягашева Валентина Васильевна  (01.02.1954 г.) 
Терских Нина Васильевна   (24.02.1954 г.)
Шаров Юрий Семенович   (02.02.1954 г.)
Майтаков Геннадий Геннадьевич   (16.02.1954 г.)
Гирин Андрей Иванович   (28.02.1959 г.)
Кинсфатор Татьяна Тимофеевна  (05.02.1959 г.)
Кызылчакова Татьяна Егоровна  (06.02.1959 г.)
Султреков Сидор Степанович  (19.02.1959 г.)
Трофимов Виктор Николаевич  (26.02.1959 г.)
Трунов Александр Леонидович  (12.02.1959 г.)
Абатуров Сергей Геннадьевич  (23.02.1964 г.)

Родионов Виктор Александрович  (23.02.1964 г.)
Султреков Михаил Николаевич  (25.02.1964 г.)
Кичеева Нина Алексеевна   (24.02.1969 г.)
Кактоякова Ольга Владимировна  (06.02.1969 г.)
Тороков Константин Кириллович  (21.02.1969 г.)

За почтенный возраст – море уважения! 
Мы вас поздравляем  с красивым Днем рождения! 

Крепкого здоровья, от друзей внимания, 
А в семье покоя вам и понимания! 

Чтобы дети, внуки чаще навещали, 
Чтобы о болезнях вы не вспоминали. 

Жизни вам желаем долгой и счастливой, 
Чтоб всегда и всеми были вы любимы.

 
Совет ветеранов села Таштып



4 №5 (648)                                  от 9 февраля 2024 года

Пожарная безопасность в морозы

В связи с понижением температуры воздуха и усиле-
нием мороза позаботьтесь о собственной безопасности.

Сильные морозы увеличивают риски возникновения по-
жаров, чрезвычайных ситуаций. Основными причинами в 
такой период становятся нарушения правил безопасности 
эксплуатации печей и электрооборудования. Сопутствую-
щим фактором тяжелых последствий пожаров являются 
невнимательность и потеря бдительности взрослыми.

Зачастую, граждане в результате неграмотных самосто-
ятельных действий пытаются тушить пожар голыми руками, 
не используя средства пожаротушения и без защиты орга-
нов дыхания, вследствие чего получают серьезные травмы.

Оставление без присмотра детей, неправильные дей-
ствия по эвакуации, несвоевременный вызов пожарных 
приводит к тяжким, а порой необратимым последствиям

При эксплуатации печей:
• Не допускайте эксплуатацию печей с наличием в 

них трещин и разрушений.
• У топочного отверстия печи к полу должен быть 

прибит металлический лист размером не менее 
50х70 сантиметров.

• Дымоходы печей в местах прохождения через сго-
раемые перекрытия должны иметь разделку (кир-
пичную кладку) не менее 38 сантиметров.

• Очистка дымоходов и печей от сажи должна произ-
водиться перед началом отопительного сезона и не 

реже одного раза в три месяца.
• Не складывайте и не ставьте около печей различ-

ные горючие материалы, а также не сушите дрова 
на плитах и печах.

• Не растапливайте печи керосином, бензином и дру-
гими легковоспламеняющимися жидкостями.

• Не высыпайте не затушенную золу вблизи сгорае-
мых строений.

• Не оставляйте без присмотра топящиеся печи.
При эксплуатации электрооборудования:
Если при включении электроприбора в комнате стано-

вится чуть темнее - это признак того, что ваша электриче-
ская сеть перегружена. Частое перегорание предохрани-
телей может говорить о перегрузках в сети. В этом случае 
необходимо вызвать электрика.

При использовании нагревательных приборов несколь-
ко советов предосторожности:

• если провод или штепсель нагреваются во время 
работы - немедленно отключите обогреватель и от-
соедините от розетки;

• обогреватель должен стоять на несгораемой под-
ставке, ни в коем случае не оставляйте включенным 
обогреватель без присмотра, тем более на всю ночь;

• часто пожары возникают из-за использования са-
модельных обогревательных приборов, особенно 
большой мощности, на которую обычно не рассчи-
тана электросеть дома. Не используйте самодель-
ные электрообогреватели.

• соблюдайте меры предосторожности, чтобы обезо-
пасить своих близких от пожаров.

Огонь не прощает беспечности! Соблюдайте прави-
ла пожарной безопасности! Берегите себя и жизнь сво-
их близких. 

В случае беды немедленно звоните на телефоны: 01, 
101 или 112!

Группа противопожарной профилактики ПЧ №61

Правила эксплуатации электрообогревателей

В Хакасии по-прежнему морозно, температура коле-
блется от -23°C до -30°C. В связи с этим многие жите-
ли республики в качестве дополнительного источника 
тепла начали использовать электрообогреватели. Как 
любой нагревательный прибор, электрообогреватель 
требует осторожного обращения.

Во избежание возникновения пожара при использова-
нии электронагревательных приборов необходимо следо-
вать следующим правилам пожарной безопасности:

• систематически проводите проверку исправности 
электропроводки, розеток, щитков и штепсельных 
вилок обогревателя; 

• используйте только сертифицированные обогрева-
тельные электроприборы; 

• не перегружайте электросеть; 
• не оставляйте включенным электрообогреватель 

на ночь; 
• не используйте электрообогреватели для сушки 

вещей;
• не позволяйте детям играть с электрообогревателями;
• не устанавливайте электрообогреватель в помеще-

нии с лакокрасочными материалами, растворителя-
ми и другими воспламеняющимися жидкостями, а 
также в захламленных и замусоренных помещениях; 

• регулярно очищайте обогреватель от пыли; 
• не размещайте сетевые провода обогревателя под 

коврами и другими покрытиями;
• не ставьте на провода тяжелые предметы (напри-

мер, мебель), иначе обогреватель может перегреть-
ся и стать причиной пожара.

Помните! Малейшая неосторожность и беспечность 
в вопросах пожарной безопасности может привести к 
большой беде!

В случае возникновения пожара звоните по номеру «101»!

УПРАВЛЕНИЕ ПО ГО, ЧС И ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ



5от 9 февраля 2024 года                                  №5 (648)                          

На улицах села идет очистка мест общего пользования от снега

Регулярно проводится подсыпка дорог



6 №5 (648)                                  от 9 февраля 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Коллегия прокуратуры подвелаКоллегия прокуратуры подвела

25 января 2024 г., в 
г. Абакане состоялось 
расширенное заседание 
коллегии прокуратуры 
республики по подве-
дению итогов работы 
за 2023 год, в котором 
участвовали начальник 
управления Генеральной 
прокуратуры Российской 
Федерации по Сибирско-
му федеральному округу 
Юрий Русанов, прокурор республики, работники про-
куратуры, руководители органов власти и правоох-
раны региона.  

Открывая совещание, Юрий Русанов поблагодарил кол-
лектив прокуратуры республики за проделанную во взаимо-
действии с органами власти работу и предложил обсудить 
задачи на 2024 год, от разрешения которых зависит каче-
ство жизни и благосостояние жителей региона.

В докладе об итогах работы Сергей Фирсов отметил, 
что по результатам прокурорского вмешательства пога-
шены долги по заработной плате на сумму свыше 34 млн 
рублей; достигнуто снижение очередности детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспече-
ние жильем; бизнесу возвращено свыше 200 млн рублей 
долгов по исполненным государственным и муниципаль-
ным контрактам. В результате комплекса принятых мер 
прокурорского реагирования региональным отделением 
Фонда пенсионного и социального страхования Россий-
ской Федерации активизирована работа по обеспечению 
техническими средствами реабилитации более 400 инва-
лидов.     Принятые меры координационного характера 
позволили добиться снижения числа краж, грабежей, раз-

боев, преступлений, совер-
шенных в состоянии алко-
гольного и наркотического 
опьянения. 

Юрий Русанов остано-
вился на ряде вопросов, 
требующих повышенного 
внимания работников про-
куратуры республики в ходе 
осуществления надзорной 
деятельности.            

Приоритетным направ-
лением остается вопрос по соблюдению трудовых прав 
граждан, в том числе по сокращению и ликвидации за-
долженности по заработной плате. Требуют дальнейше-
го надзорного сопровождения мероприятия, связанные с 
расходованием бюджетных средств при реализации наци-
ональных проектов и обеспечением жильем лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей. Кроме того, необходимо принятие дополнительных 
мер по снижению в регионе уровня преступности в сфере 
использования информационно-телекоммуникационных 
технологий.

По итогам коллегии принято решение, исполнение кото-
рого взято на контроль.

26 января 2024 года начальник управления Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации по 
Сибирскому Федеральному округу Юрий Русанов в 
ходе рабочей поездки провел личный прием граждан 
в г. Абакан.

В мероприятии участвовали руководители структурных 
подразделений аппарата, городские и районные прокуро-
ры. На прием к Юрию Русанову по вопросам бездействия 



7от 9 февраля 2024 года                                  №5 (648)                          

итоги работы за 2023 годитоги работы за 2023 год

управляющих организаций по уборке придомовых террито-
рий от снега и наледи, отсутствия уличного освещения в от-
даленных сельских территориях, нарушения порядка про-
ведения капитального ремонта многоквартирных домов, 
необеспечения жильем лиц, оставшихся без попечения 
родителей, обратились жители городов Абакана и Черно-
горска, Ширинского, Алтайского, Орджоникидзевского, Бей-
ского, Таштыпского и Аскизского районов. 

Всем заявителям разъяснено действующее законода-
тельство и организованы соответствующие проверочные 
мероприятия, в ходе которых будет дана правовая оцен-
ка действиям и решениям органов местного самоуправ-
ления, управляющих организаций, иных уполномочен-
ных органов. При выявлении нарушений закона, приняты 
меры прокурорского реагирования, направленные на вос-
становление нарушенных прав граждан. Ход и результаты 
проверок поставлены на контроль управления Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации по Сибирскому 
федеральному округу.

Начальник управления Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации по Сибирскому федерально-
му округу Юрий Русанов провел рабочее совещание в 
прокуратуре Республики Хакасия.

26 января 2024 года начальник управления Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации по Сибирскому Феде-
ральному округу Юрий Русанов в ходе рабочей поездки про-

вел рабочее совещание по вопросу рассмотрения прокура-
турой Республики Хакасия обращений, взятых Генеральным 
прокурором Российской Федерации на особый контроль.

В его работе участво-
вали прокурор Республики 
Хакасия Сергей Фирсов, 
руководители структурных 
подразделений аппарата, 
городские и районные про-
куроры. В рамках совеща-
ния Юрий Русанов обратил 
внимание работников про-
куратуры республики на не-
обходимость активизации 
надзорных мероприятий 
при рассмотрении обращений для полного устранения 
нарушений и восстановления нарушенных прав граждан. 
Кроме того, начальник управления Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации по Сибирскому Федеральному 
округу поручил принять меры по разрешению обращений с 
учетом комплексного подхода с целью оценки соблюдения 
в регионе законодательства в сфере защиты социальных 
прав инвалидов, членов семей участников специальной 
военной операции и в иных сферах правоотношений. По 
итогам совещания выработан комплекс дополнительных 
мероприятий, направленных на своевременное, полное и 
объективное разрешение всех обращений.



8 №5 (648)                                  от 9 февраля 2024 года

ПРОДАМ

* Гараж №8 общей площадью 76,9 
кв.м., расположенный по адресу: с. Таш-
тып, 1 км автодороги Таштып – В-Сиры. 
Цена 350 тыс. руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* Огороженный земельный участок 

(пай) сельхозназначения(105200 кв.м.). 
Расположен Таштыпский район, 3 км се-
веро-восточнее асфальтового завода, в 
контуре п.п. №68. Цена 250 тыс. руб. Воз-
можен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268
* Холодильник «Бирюса-6», б/у, 2017 

г.в. В хорошем состоянии.
Тел. 8-913-540-2955
* Дом (3 к. + к) 48 кв.м. Окна пластик, 

вода г/х, водяное отопл., летняя кухня, 
баня, гараж.

с. Таштып, ул. Комсомольская, 7.
Тел. 8-913-441-6932
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Небольшой домик и земельный уча-

сток, летняя кухня, хлев для свиней и курят-
ник, теплица, вода (летник), колонка в 10 м, 
капитальный водопровод в 4-х м. Рядом 
больница, магазин.

Тел. 8-913-548-8696
* Благоустроенный дом-особняк (56,7 

кв.м.).
Тел. 8-913-444-7625

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 5. 
Номер подписан в печать: 6.02.2024 г.  
в 15.35. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Не осуждайте никого,
Оставьте пыл 
ожесточения…

В тот миг, когда 
больней всего,

Найдите силы для 
прощенья.

Уймите ярость грешных фраз,
В сердцах отмщенья не храните.

И всем, кто не прощает вас,
Их непрощение простите…
Я знаю, это горький труд,

Мне много раз казалось, тщетно
Прощать, когда тебя клянут

И унижают безответно.
Душа раскрытая навзрыд,

С обидой каждой тяжелеет…
Но всё пройдёт. И Бог простит.

Он всех простит и пожалеет.

Розалия Тарковская

* 4-комнатную благоустроенную квар-
тиру на земле. 10 соток земли (в соб-
ственности).

Тел. 8-923-596-5774
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надворные 
постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805
* Квартиру в 2-квартирном доме (82 

кв. м).
ул. Ленина, 19-2
Тел. 8-913-540-8488
* Оборудование для заливки колец для 

септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таш-

тып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. 

Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Успевайте, друзья! Продаём ал-

тайский мёд более пяти лет. Стабильно 
держим низкую цену. Свежий мёд по 600 
руб/литр. 

Телефон 8-913-050-4762 – подключены 
viber, whatsapp, телеграмм.

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделоч-
ные работы.

Тел. 8-913-547-6532

СНИМУ

* Одинокий учитель снимет благоустро-
енную квартиру. Порядок и своевременную 
оплату гарантирую. 

Тел. 8-983-271-1523

РАБОТА

* МУП «Таштыпская автоколонна» при-
глашает на работу: инженера, водителя ас-
машины и слесаря-сантехника. Пятиднев-
ная рабочая неделя, полный соцпакет. 

Условия работы и оплаты уточнять 
по тел. 2-13-87, 8-983-372-6492

Уважаемая Юлия Владимировна Говорова!
С Днем рожденья тебя поздравляем! 

Улыбайся, тебе так идет. 
Пускай счастье тебя окружает. 

В этот праздник приятных хлопот. 
Принимай поздравленья, подарки. 
Пусть сбываются сразу мечты! 

Оставайся красивой и яркой, 
Доброй, милой, отзывчивой ты. 

Жизни легкой, любви безмятежной, 
На работе твоей — повышенья. 

Будь счастливой, успешной и нежной. 
Поздравляем тебя с Днем рожденья!

Коллектив Таштыпского сельсовета

Уважаемый Андрей Геннадиевич Бекренев,
депутат Таштыпского сельсовета,
поздравляем Вас с Днем рождения!
Пусть будет в жизни всё стабильно, 

И по-мужски надёжно, сильно. 
Карьера крепнет и растёт, 
Любимая с работы ждет, 
Друзья тебя не забывают, 

На отдых часто приглашают, 
Врачи обходят стороной, 

На сердце радость и покой, 
И вслед все смотрят с уваженьем. 

Всех благ тебе! И с Днем рожденья!
 Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Таштыпский районный совет ве-
теранов войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов с 
прискорбием сообщает, что 31 янва-
ря 2024 года трагически оборвалась 
жизнь ветерана боевых действий в 
Афганистане Кузнецова Вячеслава 
Дмитриевича и его сына Андрея.

Годы службы Вячеслава Дмитри-
евича выпали на начало боевых дей-
ствий в Афганистане 1979-1980 годы. 
Он был оператором зенитной установки 
– его служба проходила в г. Кандагаре.

– Война научила быть серьезней, 
ценить жизнь, – вспоминал Вячеслав 
Дмитриевич. – При мне погибло много 
наших ребят, целые колонны машин 
целиком сжигали, обстреливали гра-
натометами, поставляемыми США.

Районный совет ветеранов выра-
жает искреннее соболезнование род-
ным и близким покойных.

Председатель районного
совета ветеранов 

Н.Н. Канзычакова


